



ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTEREN

31. august 2009

Besvarelse af spørgsmål 195 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 23. juli 2009 efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DF).

ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål 195:

Kan ministeren bekræfte, at det i forbindelse med finanskrisen er blevet markant dårligere for de danske landbrug at få adgang til rimelige finansieringsformer af nyt moderne landbrugsproduktion og at denne ændring reelt medfører, at mange nybyggerier ikke iværksættes til trods for, at nybyggeri vil kunne medføre væsentlige miljøgevinster og bedre dyrevelfærd?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

Betydelige dele af landbrugets investeringer i nybyggeri sker normalt via realkreditsystemet, hvor der inden for lånegrænsen udlånes mod sikkerhed i ejendommen. Her er finansieringskriterierne en samlet vurdering af sikkerhed og projektets økonomi. Investeringer, der helt eller delvis skal finansieres uden for realkreditsystemet, fx via lån i pengeinstitutter mv., har oftest en ringere sikkerhed i ejendommen, hvorfor investeringens tilbagebetalingsevne i den situation tillægges større – og i nogle tilfælde – afgørende vægt.

Det er vurderingen, at de finansielle institutioner på baggrund af finanskrisen generelt set anlægger en mere restriktiv udlånspolitik over for alle erhverv. Om der i forhold til landbrugserhvervet anlægges en mere restriktiv udlånspolitik ved nyinvesteringer end i forhold til andre erhverv ud over de forskelle, der kan begrundes i konjunktur- og produktionsmæssige forventninger, er der ingen entydige informationer om.

Regeringen har taget såvel generelle som specifikke initiativer til at styrke de finansielle og likviditetsmæssige rammebetingelser.

Der er bl.a. iværksat en bankpakke, der skal sikre stabilitet i den finansielle sektor. Den blev fulgt op af kreditpakken, som skal bidrage til, at virksomheder og borgere kan låne penge til sunde projekter, ligesom der er etableret en ny eksportlånordning mv. på 30 mia. kr.

Fødevarerministeriet har oplyst, at der med virkning for dansk landbrug er besluttet at fremrykke udbetalinger under enkeltbetalingsordningen, hvilket skønnes at give landbruget en fremrykket likviditet i omegnen af 3 mia. kr. i efteråret 2009.

Herudover betyder aftalen om Grøn Vækst bl.a., at landbrugsloven søges ændret, således at selskabsejet af landbrugsejendomme kan få bredere anvendelse. Det vil give nogle nye muligheder for finansiering både ved generationsskifte af bedrifter og i forbindelse med løbende investeringer på bedrifterne. Endvidere er etableringsordningen for yngre jordbrugere (YJ-

ordningen) med dens statsgaranterede lån fortsat et tilbud til yngre landmænd, der vil etablere sig i personligt eje.

Men der er næppe tvivl om, at såvel den aktuelle finansielle situation som de økonomiske udsigter for landbrugsproduktionen ikke i sig selv er stimulerende for en ønsket udbygning af et mere miljørigtigt og konkurrencedygtigt produktionsapparat i landbrugserhvervet, jf. intentionerne i Aftalen om Grøn Vækst.

Regeringen arbejder aktuelt på en erhvervspakke med yderligere initiativer til styrkelsen af finansieringsmuligheder for små og mellemstore virksomheder, herunder også virksomheder i det primære erhverv.